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Seznam použitého značení

• β . . . pevné efekty v lineárním smíšeném modelu

• bi . . . náhodné efekty i-tého subjektu v lineárním smíšeném modelu

• D . . . varianční matice náhodných efektů

• Σi . . . varianční matice chybového vektoru i-tého subjektu v lineárním smí-
šeném modelu

• α . . . všechny parametry varianční struktury lineárního smíšeného modelu

• θ . . . všechny parametry lineárního smíšeného modelu

• LML(θ) . . . věrohodnostní funkce

• LREML(α) . . . věrohodnostní funkce při odhadu metodou REML
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Kapitola 1

Úvod

Hlavním cílem úvodní kapitoly je seznámit čtenáře s obsahem a směrem této prá-
ce. První část nás nejprve motivuje a seznámí se zkoumanými problémy. V další
části je pak stručně popsána náplň následujících kapitol.

1.1 Motivace
S pozorováními longitudinálního typu se setkáváme v mnoha oblastech lidského
zkoumání. Za příklad může sloužit třeba sociální výzkum, kde nás můžou zají-
mat změny v mentální oblasti po aplikování různých terapií či spotřební chování
populace po shlédnutí nějaké reklamy. Nejčastěji se však setkáváme s longitudinál-
ními pozorováními v lékářské oblasti. Můžeme říci, že pozorování longitudinálního
typu se vyskytují všude tam, kde u subjektů, které vstupují do výzkumu opako-
vaně (nejčastěji v čase), zjišťujeme konkrétní údaje, které jsou předmětem našeho
zájmu. V závislosti na druhu výzkumu se může např. jednat o hladinu nějakého
enzymu či proteinu v těle, metrické údaje při zátěžové studii výrobků či v ekono-
mické oblasti nějaké vlastnosti ovlivňující poskytnutí bankovního úvěru klientovi.

Takto napozorované hodnoty lze následně použít ke klasifikaci daných objektů
do různých skupin podobně jako v klasické diskriminační nebo shlukové analýze.
Tyto metody jsou v klasické interpretaci založeny na výběru z vícerozměrného
normálního rozdělení a předpokládají, že v rámci jednotlivých skupin jsou pozoro-
vání nezávislá a stejně rozdělená. Typická longitudinální pozorování se vyznačují
dvěma charakteristickými rysy, kterými jsou:

1) Počet pozorování u jednotlivých subjektů může být různý.

2) Jednotlivá pozorování nejsou pro všechny jednotky prováděna ve stejných
časech.

V důsledku právě uvedených vlastností nemůžeme předpokládat, že náhodné vek-
tory reprezentující napozorovaná data u jednotlivých subjektů tvoří náhodný vý-
běr z vícerozměrného (normálního) rozdělení. V průběhu posledních let však bylo
v literatuře popsáno několik různých přístupů pro klasifikaci na základě longitudi-
nálních pozorování, které nejčastěji v nějaké podobě kombinují lineární smíšený
model, který je velmi vhodný pro popis longitudinálních pozorování a klasické
přístupy ke klasifikaci.
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Klasifikaci na základě longitudinálních pozorování lze považovat za moderní di-
agnostický nástroj. Základní možnosti využití této metody si představíme na
následujících motivačních příkladech.

Příklad 1.1. Uvažujme studii, ve které máme výběr pacientů z nějaké mužské
populace. U těchto pacientů se snažíme zjistit výskyt rakoviny prostaty, případ-
ně zjistit riziko této rakoviny. Studie probíhá tak, že se u jednotlivých pacientů
provádí v průběhu času měření specifického antigenu - glykoproteinu, který je
produkován prostatickým epitelem a jehož hladina je úzce spjata s objemem rakovi-
ny v prostatě. Jednotlivá měření probíhají u různých pacientů v různých časových
intervalech a může jich být i libovolný počet.

Zřejmě se tedy jedná o longitudinální data. Snažíme se o sestavení modelu, který
by dokázal modelovat nějakým způsobem hladinu glykoproteinu. Na základě toho-
to modelu se pak snažíme pacienty klasifikovat pomocí diskriminační analýzy do
několika skupin (např. riziko rakoviny, není riziko rakoviny).

Bližší informace k této problematice můžeme nalézt v článku Larry J. Branta
a kol. [Brant et al., 2003].

M

Příklad 1.2. Podobně jako v předešlém Příkladu 1.1 uvažujme tentokrát longitu-
dinální studii těhotných žen. Je známo, že na dramatické změny během těhotenství
ukazuje látka beta-globin. Naším cílem je stanovit, zda těhotenství u dané ženy
bude nebo nebude rizikové na základě změn ve výši hladiny beta-globinu.

Všimněme si, že jak v tomto, tak v předešlém příkladu jsme nikde neuvažovali
podmínku, že okamžiky měření jednotlivých subjektů jsou stejné, případně, že in-
tervaly mezi jednotlivými měřeními jsou stejně dlouhé, či počet měření u i-tého
subjektu je konstantní. Podobně jako v Příkladu 1.1 vytvoříme model pro hladinu
beta-globinu a na základě tohoto modelu se pomocí diskriminační analýzy snažíme
klasifikovat jednotlivé ženy do jedné ze dvou (nebo případně více) skupin.

Více se o tomto tématu můžeme dočíst v článku autorů Marshalla G. a Barón
E. A. [Marshall and Barón, 2000].

M

Příklad 1.3. V následujícím příkladu se naše pozornost přesune ke studii zabý-
vající se onemocněním jater. K dispozici máme několik set pacientů. U každého
pacienta různý počet měření. Ze zkoumaných faktorů nás zajímá hladina biliru-
binu, albuminu a počet krevních destiček v jistém objemu krve. Na základě těchto
informací chceme pacienty klasifikovat do jedné ze dvou (případně více) skupin.
K tomuto příkladu se budeme v dalších částech vracet, neboť budou použita k ukáz-
ce reálné aplikace popsaných metod

M
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Příklad 1.4. V případě, že nás zajímá příklad longitudinálních dat z oblasti eko-
nomie či ekonomiky, můžeme na základě ukazatelů, kterými mohou být např.
předchozí úvěrové chování žadatele, jeho aktuální finanční situace atd., klasifiko-
vat potencionálního klienta banky, který žádá o úvěr, půjčku atd.

V oblasti výroby můžeme naopak podrobovat opakovaně výrobky zátěžovým tes-
tům a po každém testu zjišťovat strukturální či metrické změny. Výstupem těchto
testů pak může být klasifikace výrobků podle míry poškození či změn.

M

Vidíme tedy, že klasifikace na základě longitudinálních pozorování má široké
uplatnění v mnoha odvětvích či oborech. Přitom všechny příklady spojuje klíčová
myšlenka - vytvoření odpovídajícího modelu pro odezvu, která nějakým způso-
bem dostatečně vysvětluje klasifikované skupiny (riziko rakoviny, délka přežití,
rizikovost úvěru atd.). Jako vhodný nástroj pro modelování tohoto typu dat se
jeví lineární smíšený model, který bude představen v následující kapitole.

1.2 Základní informace
Práce si klade za hlavní cíl seznámit čtenáře s metodami diskriminační analýzy,
které jsou vhodné ke klasifikaci longitudinálních dat, a to jak v teoretické, tak
i praktické oblasti.

Text je rozdělen do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je představen line-
ární smíšený model a jeho základní vlastnosti včetně základních metod, které
slouží k odhadu jeho parametrů. Lineární smíšený model je vhodný nástroj k po-
pisu longitudinálních dat, u kterých se vyskytují opakovaná pozorování.

Ve druhé kapitole jsou nejprve připomenuty základy klasické diskriminační ana-
lýzy včetně části, která se zabývá teorií ztrátových funkcí. Výsledky týkající se
optimálního rozhodovacího pravidla jsou pak použity v další kapitole k samotné
klasifikaci. Dále tato kapitola představuje modifikované metody, které jsou založe-
ny na použití odhadnutého normálního lineárního smíšeného modelu a Bayesovy
věty. Poslední část se věnuje zobecnění jedné z popsaných metod na spojitý pří-
pad (uvažujeme spojitý čas).

Ve třetí kapitole je čtenáři představena reálná aplikace teoretických postupů uve-
dených v předešlé kapitole. V práci jsou použity data, jejichž originální zdroj je
na stránkách http://lib.stat.cmu.edu/datasets/ a jejich oficiální název je Mayo
Clinic Primary Biliary Cirrhosis, sequential data. Data též můžeme nalézt v tiš-
těné podobě v knize Counting processes and survival analysis autorů Thomase R.
Fleminga a Davida P. Harrigtona [Fleming and Harrigton, 2005] v apendixu. Tře-
tí kapitola je zaměřena na modelování hladiny různých látek v závislosti na době
od prvního měření s cílem použít nalezené modely k následné klasifikaci subjek-

[…]

krevní destičky. To je způsobeno především tím, že střední průběh pacienta, který
přežije dané období osmi let, je u hladiny bilirubinu výrazně odlišný od pacien-
ta, který dané období nepřežije. Naopak u počtu krevních destiček nic takového
nepozorujeme. U metody, která využívá marginální rozdělení odezvy, a také u me-
tody, která využívá ke klasifikaci rozdělení náhodných efektů, můžeme sledovat
docela nízkou chybovost klasifikace. Ta je vlastně odhad střední hodnoty ztráto-
vé funkce, která nemusí být vždy nutně nulová (proto v našem případě celková
chybovost s rostoucím počtem pozorování hned neklesá). Z důvodu konzistence
tohoto odhadu je ale velice důležité, aby klesal rozptyl této chybovosti, což se
potvrdilo.

Na závěr této kapitoly poznamenejme, že i když dle výsledků dopadla nejhůř
metoda s podmíněným rozdělením odezvy, neznamená to, že v některých pří-
padech nemůže fungovat nejlépe. Důležité jsou vždy konkrétní vlastnosti úlohy,
rozdílnost uvažovaných skupin atd. Vidíme například, že v porovnání s ostatními
metodami vyšla metoda s pomíněným rozdělením odezvy lépe u scénáře s počtem
krevních destiček, neboť právě u těchto dat je marginální rozlišení obou skupin
minimální.
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Kapitola 6

Závěr

V práci jsem se zaměřil na modifikaci metod klasické diskriminační analýzy na
pozorování longitudinálního typu. V první části jsem představil základní vlast-
nosti (normálního) lineárního smíšeného modelu a metody jeho odhadu. Lineární
smíšený model je velice vhodný nástroj na popis longitudinálních dat. Další část
jsem již věnoval diskriminační analýze. Nejprve jsem připomenul klasickou dis-
kriminační analýzu a souvislost s teorií ztrátových funkcí. Poté jsem klasické
metody pomocí lineárního smíšeného modelu modifikoval na longitudinální data.
Postupně jsem představil přístup s marginálním rozdělením odezvy, s podmíně-
ným rozdělením odezvy a přístup s rozdělením náhodných efektů. Tento oddíl
jsem zakončil částí, která zobecňuje přístup s rozdělením náhodných efektů na
případ se spojitým časem.

Ve druhé části této práce jsem se zaměřil na reálnou aplikaci popsaných metod.
V jednotlivých oddílech jsem nejprve představil konkrétní modely pro hladinu bi-
lirubinu, albuminu a počet krevních destiček. Poté jsem pro každou odezvu uvedl
výsledky aplikovaných metod. Metody jsem samostatně naprogramoval pomocí
statistického programu R. V práci jsou uvedeny pouze dosažené výsledky, pro
případné zájemce jsou skripty součástí přílohy na CD. V poslední části jsem se
pak zaměřil na simulační studii zkoumající vlastnosti popsaných metod.

Práce se mi psala velmi dobře, neboť statistická témata s přímou aplikací v lékař-
ství mě velice zajímají. Využil jsem především anglicky psané literatury, neboť
popsané metody dosud nebyly publikovány v českém jazyce.

Za hlavní přínos práce považuji popis metod se sjednoceným značením, které
se do této doby převážně objevovaly s rozdílným značením v různých článcích
a také jejich přímou aplikaci na reálná data a simulační studii.

Dalšími možnostmi, jak tuto práci rozšířit, je modifikace klasických metod shluko-
vé analýzy na longitudinální data, případně zkoumat vlastnosti popsaných metod
v případě diskrétní odezvy.
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Příloha

K práci je přiloženo CD, které obsahuje následující soubory:

• Soubor diplomova_prace_LB.pdf obsahuje text diplomové práce.

• Soubor model_dat_bili.R obsahuje skript, v němž je nalezen vhodný
model pro popis vývoje hladiny bilirubinu v čase pro jednotlivé skupiny.
Používá data data_bil.RData, která jsou také součástí CD.

• Programmodel_dat_albumin.R obsahuje skript, v němž je nalezen mo-
del pro popis vývoje hladiny albuminu v čase pro jednotlivé skupiny. Vyu-
žívá data data_alb.RData, která jsou také součástí CD.

• Soubormodel_dat_platelet.R obsahuje skript, ve kterém je nalezen mo-
del pro popis vývoje počtu krevních destiček v čase pro jednotlivé skupiny.
Využívá data data_plat.RData, ktera jsou součástí CD.

• Soubor aplikace_metod_bilirubin.R obsahuje skript s naprogramova-
nými modifikacemi diskriminační analýzy pro hladinu bilirubinu. Pracuje s
daty data_bil.RData, která jsou součástí CD.

• Soubor aplikace_metod_albumin.R obsahuje skript s naprogramova-
nými modifikacemi diskriminační analýzy pro hladinu albuminu. Využívá
data data_alb.RData, ktera jsou součástí CD.

• Soubor aplikace_metod_platelet.R obsahuje skript s naprogramovaný-
mi modifikacemi diskriminační analýzy pro počet krevních destiček. Používá
data data_plat.RData, která jsou součástí CD.

• Soubor aplikace_metod_spolecny_model.R obsahuje skript s napro-
gramovanými modifikacemi diskriminační analýzy pro společný model bi-
lirubinu, albuminu a počtu krevních destiček. Pracuje se společnými daty
data_spol.RData, která jsou součástí CD. Soubor dále obsahuje netrivi-
ální sestavení společného modelu.

• Soubor simulacni_studie_platelet.R obsahuje skript s naprogramova-
nou simulační studií použitých metod se základním nastavením krevních
destiček. Používá data data_plat.RData, která jsou součástí CD.

• Soubor simulacni_studie_bilirubin.R obsahuje skript s naprogramova-
nou simulační studií použitých metod se základním nastavením bilirubinu.
Využívá data data_bil.RData, která jsou součástí CD.
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