POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Lukáš Bandas: Klasifikace na základě longitudinálních pozorování

Práce se zabývá problémem klasifikace na základě longitudinálních pozorování, přičemž se zaměřuje zejména na klasifikaci založenou na pravidle, které je vytvořeno s pomocí „tréninkových dat“, tj. dat, u nichž je známa příslušnost do skupin, do nichž klasifikujeme. Jedná se tedy o zobecnění klasické diskriminační analýzy na případ longitudinálních dat, která nelze typicky reprezentovat pomocí sady nezávislých stejně rozdělených náhodných veličin, resp. vektorů.

V souhrnu se jedná (v souladu se zadáním) o práci kompilační, jejímž cílem bylo prokázat zvládnutí některých oblastí statistiky rozšiřujících standardní studijní plány. Většina v literatuře dostupných postupů pro diskriminační analýzu pro longitudinální data je založena na rozšíření lineárního smíšeného modelu, a proto je tento ve druhé kapitole definován. Ve stejné kapitole jsou dále diskutovány základní vlastnosti tohoto modelu (potřebné v dalších částech práce) a problematika odhadu jeho parametrů. Třetí kapitola začíná shrnutím klasické diskriminační analýzy a pokračuje jejími rozšířeními vhodnými v kontextu longitudinálních dat. Čtvrtá kapitola je věnována aplikacím dříve diskutovaným postupům, které jsou empiricky porovnány pomocí simulační studie v kapitole páté.

Práci by obecně slušelo mnohem více matematické přesnosti. Mnohé formulace (např. „*Subjekt (pacient) \mathbf{Y}_i^g lze nyní v rámci normálního lineárního smíšeného modelu reprezentovat několika náhodnými vektory a jimi souvisejícími rozděleními.*“) nejsou nejšťastnější. Na mnoha místech je autor až příliš stručný, respektive si ne zcela uvědomuje, která fakta a v jaké formě jsou nezávislému čtenáři známa, a která ještě nikoliv. Například úvod k jednotlivým metodám diskriminace začínající v přibližně polovině strany 20 je dle mého názoru pro problematiku neznalého čtenáře velice obtížně pochopitelný. Též z popisu scénáře simulační studie na str. 46 není zcela jasné, jaké scénáře byly vlastně uvažovány.

Taktéž stylisticky by bylo možné práci v mnohém vylepšit. Zejména členění textu je mnohdy nelogické a v rámci jednoho oddílu textu nalezneme dvě jenom velice okrajově související témata. Například část textu na str. 12 začínající „*Z předešlého textu není zcela jasné. . .*“ má pouze velice malou souvislost s tématem oddílu 2.2.2, do kterého je včleněna.

S ohledem na celkový průběh přípravy diplomové práce mohu konstatovat, že diplomant je schopen samostatně nastudovat, pochopit, v potřebné míře rozšířit a následně též aplikovat potřebné teoretické poznatky. Následně má však jisté problémy vše shrnout ve formě matematicky dobře strukturovaného textu. Největší nedostatek shledávám v tom, že diplomantovi činí potíže dobře si utřídit, která fakta již byla uvedena v dřívějších částech textu (a tudíž není nutné je opakovat),

která fakta čtenář ještě nezná (a tudíž je potřeba je uvést), resp. správně odlišit méně podstatné od podstatného.

Přes všechny uvedené nedostatky práce dle mého názoru **splňuje** požadavky kladené na diplomovou práci pro studijní obor Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie studijního programu Matematika na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze a **doporučuji** ji k obhajobě.

V Praze dne 3. května 2012

RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D.
vedoucí diplomové práce